Дело №1-21/2025

УИД46RS0003-01-2025-000103-80

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Курск 14 августа 2025 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями: Кругляк Е.С., Бумах Н.Г.,

с участием государственных обвинителей: помощника

прокурора Глушковского района Курской области ФИО1, 

заместителя прокурора Глушковского района Курской области Борисова Н.А.,

подсудимого ФИО12, 

защитника – адвоката Почепцова Ю.Н., 

представившего удостоверение №1206, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 17 декабря 2015 года, и ордер №011614 от 11 июня 2025 года адвокатского кабинета «Адвокат Почепцов Юрий Николаевич» Адвокатской палаты Курской области,

представителя потерпевшего ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела, поступившего с обвинительным заключением, в отношении 

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с.Кобылки Глушковского района Курской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина России, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, невоеннообязанного, несудимого, имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО12 при следующих обстоятельствах.

1 сентября 2024 года, в период времени с 10 по 13 часов, у ФИО12, находившегося в гужевой повозке, оставленной им вблизи магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> осознававшего, что вышеуказанный магазин не работает, и в нем могут находиться различные товарно-материальные ценности и что через открытую входную дверь, в связи с ее значительным повреждением, возможно беспрепятственное проникновение в помещение данного магазина, из корыстных побуждений: с целью личного обогащения и наживы – возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение магазина «Усадьба», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО13 №1, и с последующим распоряжением похищенными товарно-материальными ценностями по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО12 в указанный промежуток времени проследовал к входной двери, ведущей в помещение магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Осознавая, что магазин не работает и в нем могут находиться различные товарно-материальные ценности, препятствия для доступа к которым отсутствуют ввиду того, что поврежденная входная дверь в помещение магазина открыта, ФИО12, действуя умышленно и руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, не имея разрешения на вход в помещение магазина, убедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, так как никто не может их пресечь, через открытую входную дверь, имеющую значительные повреждения, в период времени примерно с 10 часов по 13 часов 1 сентября 2024 года прошел в помещение магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащего ИП ФИО13 №1 тем самым незаконно проник в него.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО12 в указанный период времени, незаконно находясь в помещении магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что внутри указанного магазина он находится один и за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ИП ФИО13 №1 и желая этого, понимая, что его преступные действия никем не контролируются и пресечены быть не могут, из помещения указанного магазина тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО13 №1

шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25 в количестве двух штук, стоимостью 1 369 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 2 738 рублей 00 копеек;

стеллаж «Валенсия 24» черный, стоимостью 4 028 рублей 00 копеек;

электрическую шлифмашину ленточную ЛШМ 53312 ИНСТАР, стоимостью 5 029 рублей 00 копеек;

комплект постельного белья 2,0 бязь Маруся в ассортименте в количестве двух штук, стоимостью 3 050 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 6 100 рублей 00 копеек;

шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3*3 м) в количестве двух штук, стоимостью 4 669 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 9 338 рублей 00 копеек;

шатер-тент ECOS TZGB-104 3*3м 2 стенки, стоимостью 5 999 рублей 00 копеек;

шатер-тент ECOS TZGB-107 3*3 м, 4 москитные стенки, стоимостью 8 299 рублей 00 копеек;

качели садовые уют зеленые, стоимостью 14 429 рублей 00 копеек.

Данное имущество ФИО12 отнес в свою гужевую повозку, а также похитил следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО13 №1:

лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183 в количестве трех штук, стоимостью 125 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 375 рублей 00 копеек;

напильник круглый с деревянной ручкой СИБРТЕХ, стоимостью 168 рублей 00 копеек;

напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, в количестве двух штук, стоимостью 198 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 396 рублей 00 копеек;

напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ в количестве трех штук, стоимостью 170 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

рулетку «RemoSpace» 3 м / 16 мм 15-1-323, стоимостью 374 рубля 00 копеек;

отвертку крестообразную РН2?200 мм в количестве трех штук, стоимостью 119 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 357 рублей 00 копеек;

ленту фум 12мм?0,075мм?10м в количестве десяти штук, стоимостью 22 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 220 рублей 00 копеек;

нож консервный FRESCO-01 Mallony, стоимостью 699 рублей 00 копеек;

овощечистку с горизонтальным лезвием, стоимостью 123 рубля 00 копеек;

открывалку для банок и бутылок «Ретро» в количестве двух штук, стоимостью 172 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 344 рубля 00 копеек;

открывалку с деревянной ручкой 16*3,5см в количестве двух штук, стоимостью 123 рубля 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 246 рублей 00 копеек;

штопор рычажный MODERNO с прорезиненной ручкой, стоимостью 589 рублей 00 копеек;

штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро» в количестве двух штук, стоимостью 107 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 214 рублей 00 копеек;

доску разделочную бамбук 200*300*12мм №1 КТ-ДР-01 в количестве двух штук, стоимостью 486 рублей 00 копеек за одну штуку, общей стоимостью 972 рубля 00 копеек;

терку 6-тигранную GR-003-9, нержавеющая сталь, высотой 23см, стоимостью 424 рубля 00 копеек;

набор шампуров плоских 60см 6шт в чехле, стоимостью 640 рублей 00 копеек;

туфли комнатные мужские (Р.42/43) черные, стоимостью 349 рублей 00 копеек;

кассету для фильтра БАРЬЕР-6 для жесткой воды, стоимостью 542 рубля 00 копеек;

воронку «Ультимо», стоимостью 44 рубля 00 копеек;

рулетку 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим, стоимостью 326 рублей 00 копеек. 

Данное имущество ФИО12 с целью облегчения хищения поместил в имевшийся при нём полимерный пакет черного цвета, который переместил в свою гужевую повозку, на которой отвез все указанное выше похищенное имущество к месту своего проживания: 

<

адрес>, то есть распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым тайно его похитив, чем причинил ИП ФИО13 №1 имущественный ущерб на общую сумму 63872 рубля 00 копеек.

Совершая тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, ФИО12 действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность причинения в результате этого имущественного ущерба собственнику, и желал наступления этих последствий.

Мотивом совершения ФИО12 тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению путем безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения в личную собственность.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний по обстоятельствам совершенного им преступления отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, пояснив, что полностью поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования. При этом заявленный представителем потерпевшей ФИО13 №1. – ФИО3 гражданский иск на сумму 32 048 991 руб. 50 коп. признает частично: в размере инкриминируемого ему обвинения – 63872 руб. 00 коп., согласившись полностью с объемом предъявленного обвинения и стоимостью похищенного имущества. 

Согласно показаниям ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 19 марта 2025 года и обвиняемого 20 марта 2025 года, он проживает один по адресу: 

<

адрес>, при этом ему известно, что большинство жителей Глушковского района Курской области выехали, а организации и различные магазины приостановили свою деятельность. Он достоверно знал, что магазины, расположенные в п. Глушково, в том числе на рыночной площади п. Глушково Глушковского района и вблизи неё, в том числе магазин «Усадьба», расположенный по адресу: 

<

адрес> перестали функционировать, но при этом в них могут находиться различные товарно-материальные ценности в связи в связи с эвакуацией и приостановления деятельности в результате вторжения ВС Украины на территорию Курской области. Ему было известно, что магазин «Усадьба», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», был вскрыт: двери, имеющие различные повреждения остекления и корпуса, открыты, само здание магазина также имело повреждения, образовавшиеся в результате обстрелов со стороны ВС Украины.

1 сентября 2024 года, с 9 до 10 часов, он с целью выяснения обстановки в поселке Глушково Глушковского района Курской области, прибыл из своего дома на гужевой повозке к рыночной площади п.Глушково. Проезжая мимо магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> он увидел, что входная дверь со стороны рыночной площади в магазин «Усадьба» открыта. В этот момент он, осознавая, что магазин не работает, и в нем могут находиться различные товарно-материальные ценности, и что через открытую входную дверь, в связи с ее значительным повреждением, возможно беспрепятственное проникновение в помещение магазина, решил совершить тайное хищение чужого имущества – товарно-материальных ценностей, находящихся в помещении магазина «Усадьба». Он подъехал на гужевой повозке к помещению магазина, привязал вожжи сбруи лошади к металлической подставке для велосипедов, которая находится около входа в магазин и, осмотревшись по сторонам, убедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, которая имела повреждения остекления, прошел в помещение торгового и увидел, что там еще остались различные товары. Ему было известно расположение товаров, так как он ранее неоднократно посещал указанный магазин в период его работы. Кроме того, он зашел в подсобное помещение магазина через незапертую дверь и визуально его осмотрел. Находясь в подсобном помещении магазина, он обнаружил на полу около стены: шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м) – 2 штуки; шатер-тент ECOS TZGB-104 3х3м 2 стенки – 1 штука; шатер-тент ECOS TZGB-107 3х3 м, 4 москитные стенки – 1 штука, а также качели садовые уют зеленые – 1 штука в разобранном виде, которые решил тайно похитить для того, чтобы в последующем распорядиться ими по своему усмотрению: использовать в быту по назначению. Для этого он взял обеими руками два шатра-тента ECOS TZGB-101 открытых (3х3 м) и, применив физическую силу, поднял их с пола, после чего вынес из помещения магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, положил данное чужое имущество в гужевую повозку, на которой приехал. После этого я снова вернулся в подсобное помещение магазина «Усадьба», взял обеими руками один шатер-тент ECOS TZGB-104 3х3м 2 стенки и один шатер-тент ECOS TZGB-107 3х3 м, 4 москитные стенки, и с применением физической силы поднял их с пола, после чего вынес из помещения магазина «Усадьба», еще раз осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, положил данное чужое имущество в гужевую повозку. Затем он снова вернулся в подсобное помещение магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> и аналогичным образом переместил из подсобного помещения магазина «Усадьба» качели садовые уют зеленые в гужевую повозку. После этого он вновь вернулся в помещение торгового зала магазина и направился в отдел, где были выставлены товары для сада, где увидел два шланга ПВХ армированных желтый/черный 3/4?25, которые решил также похитить, для чего обеими руками взял их, снял со стеллажа и вынес из помещения магазина «Усадьба», на выходе из магазина ещё раз осмотревшись по сторонам, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и положил данное чужое имущество в гужевую повозку, на которой приехал. Он еще раз вернулся в помещение магазина «Усадьба», подошел к отделу товаров для дома, где увидел стоящий на полу стеллаж «Валенсия 24» черный, который решил тайно похитить, для чего обеими руками взял данный стеллаж и аналогичным образом переместил в гужевую повозку. После этого он вновь вернулся в помещение магазина «Усадьба», достал из кармана своих брюк полимерный пакет черного цвета, который у него был с собой, и подошел к отделу, где были выставлены различные инструменты, увидел на полках стеллажей следующие предметы: один напильник круглый с деревянной ручкой СИБРТЕХ, два напильника плоских с деревянной ручкой СИБРТЕХ, три напильника треугольных с деревянной ручкой СИБРТЕХ, три отвертки крестообразных РН2?200 мм; десять лент фум 12мм?0,075мм?10м, одну рулетку «RemoSpace» 3 м/16 мм 15-1-323, одну рулетку 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим, которые решил тайно похитить. Он поместил вышеуказанные товары в полимерный пакет черного цвета. Перед тем как сложить вещи в пакет, он убедился, что в магазине находится один и за его действиями никто не наблюдает. Он направился с данным пакетом к отделу с посудой, где на стеллажах и полках увидел: один нож консервный FRESCO-01 Mallony, одну овощечистку с горизонтальным с лезвием, две открывалки для банок и бутылок «Ретро», две открывалки с деревянной ручкой 16х3,5см; один штопор рычажный MODERNO с прорезиненной ручкой, два штопора Т-образных с деревянной ручкой «Ретро», две доски разделочных бамбук 200х300х12мм, одну терку 6-тигранную из нержавеющей стали высотой 23см, одну воронку «Ультимо», которые решил тайно похитить. Он поместил вышеуказанные товары в полимерный пакет черного цвета, в котором уже находилось указанное выше имущество, и пошел к отделу, где были размещены товары для электричества, где на стеллаже увидел три лампы светодиодных Ergolux, которые решил тайно похитить. Он поместил данные товары в тот же самый полимерный пакет черного цвета. После чего он пошел к отделу, где были размещены товары для очистки воды и увидел на полке стеллажа одну кассету для фильтра БАРЬЕР-6 для жесткой воды, которую решил тайно похитить, для чего поместил вышеуказанный товар в тот же самый полимерный пакет черного цвета. После чего он пошел к отделу, где были размещены товары для туризма и отдыха, где увидел на полке стеллажа один набор шампуров плоских 60см 6шт в чехле, который решил тайно похитить, для чего поместил данный товар в полимерный пакет черного цвета, в котором уже находилось похищаемое им имущество. После чего он подошел к отделу, где была размещена обувь, и увидел на полке стеллажа одну пару туфель комнатных мужских (Р.42/43) черных, которые решил тайно похитить, для чего поместил данный товар рукой в тот же самый полимерный пакет черного цвета, в котором уже находилось похищаемое им имущество и вышел с данным полимерным пакетом черного цвета из помещения магазина «Усадьба», при этом на выходе из магазина он еще раз осмотрелся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и положил данный полимерный пакет черного цвета с похищенным имуществом в гужевую повозку. После этого он вновь вернулся в помещение магазина «Усадьба», подошел к отделу, где были выставлены электроинструменты, и увидел на полке стеллажа одну электрическую шлифовальную машину ленточную ЛШМ 53312 ИНСТАР, которую решил тайно похитить, для чего взял данную электрическую шлифмашину ленточную ЛШМ 53312 ИНСТАР и направился к отелу, где были выставлены постельные принадлежности, и увидел на полке стеллажа два комплекта постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте, которые решил похитить, для чего переместил и прижал к телу электрическую шлифмашину ленточную ЛШМ 53312 ИНСТАР так, чтобы мог удерживать её одной рукой, а второй рукой снял с полки стеллажа два комплекта постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте и прижал их к себе, чтобы мог удерживать их второй рукой, после чего направился к выходу из магазина, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и положил данное имущество в гужевую повозку, на которой приехал и примерно через 25 минут, прибыв к себе домой, сложил похищенное имущество в сарае во дворе его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> На товарах либо в месте их размещения имелись бирки с указанием наименования и цены товара, в связи с чем он понимал, какую стоимость имеют похищаемые им товары. 

Таким образом, в период времени примерно с 10 по 13 часов 1 сентября 2024 года, он похитил из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> следующие предметы: 1) лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183; 2) лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183; 3) лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183; 4) шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25; 5) шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25; 6) стеллаж «Валенсия 24» черный; 7) электрическую шлифмашину ленточную ЛШМ 53312 ИНСТАР; 8) напильник круглый с деревянной ручкой СИБРТЕХ; 9) напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ; 10) напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ; 11) напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ; 12) напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ; 13) напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ; 14) рулетку «RemoSpace» 3 м / 16 мм 15-1-323; 15) отвертку крестообразную РН2?200 мм; 16) отвертку крестообразную РН2?200 мм; 17) отвертку крестообразную РН2?200 мм; 18) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 18) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 19) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 20) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 21) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 22) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 23) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 24) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 25) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 26) ленту фум 12мм?0,075мм?10м; 27) комплект постельного белья 2,0 бязь Маруся в ассортименте; 28) комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте; 29) комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте; 30) нож консервный FRESCO-01 Mallony; 31) овощечистку с горизонтальным лезвием; 32) открывалку для банок и бутылок «Ретро»; 33) открывалку для банок и бутылок «Ретро»; 34) открывалку с деревянной ручкой 16х3,5см; 35) открывалку с деревянной ручкой 16х3,5см; 36) штопор рычажный MODERNO с прорезиненной ручкой; 37) штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро»; 38) штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро»; 39) доску разделочную бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01; 40) доску разделочную бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01; 41) терку 6-тигранную GR-003-9 нержавеющая сталь высотой 23см; 42) набор шампуров плоских 60см 6шт в чехле; 43) шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м); 44) шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м); 45) шатер-тент ECOS TZGB-104 3х3м 2 стенки; 46) шатер-тент ECOS TZGB-107 3х3 м, 4 москитные стенки; 47) туфли комнатные мужские (Р.42/43) черные; 48) качели садовые «Уют» зеленые; 49) кассету для фильтра БАРЬЕР-6 для жесткой воды; 50) воронку «Ультимо»; 51) рулетку 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим.

22 декабря 2024 года к нему домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции по факту кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> которым он пояснил обстоятельства хищение им товарно-материальных ценностей из магазина «Усадьба». После чего сотрудниками полиции в ходе осмотра его домовладения изъято все вышеуказанное похищенное им имущество.

В ходе допроса ему для ознакомления была предъявлена справка, выданная ИП ФИО13 №1 в которой указаны наименование и стоимость каждого товара, который он похитил из магазина «Усадьба», общая стоимость которого составила 63 872 рубля 00 копеек. С указанными в данной справке ценами он полностью согласен и считает, что его действиями ИП ФИО13 №1 был причинен имущественный ущерб на общую сумму 63 872 рубля 00 копеек (т.1, л.д.221-229, т.2, л.д.1-10).

Помимо полного признания ФИО12 себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, его виновность также подтверждается показаниями представителя потерпевшего, допрошенного в судебном заседании, а также показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, письменными материалами уголовного дела, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ и исследованными судом по ходатайству сторон.

Так, из показаний представителя потерпевшей ИП ФИО13 №1 ФИО3. следует, что ИП ФИО13 №1 осуществляла свою деятельность в магазине «Усадьба», расположенном в одноэтажном нежилом здании по адресу: 

<

адрес> В данном магазине были представлены для продажи: посуда, текстильные изделия, мелкая бытовая техника, сельхозинвентарь, товары для отдыха и туризма. Указанные товарно-материальные ценности размещались в торговом зале на имеющихся стеллажах, полках, системах стоек для закрепления товаров, а также в подсобных помещениях. На товарах либо в месте их размещения имелись этикетки с указанием наименования и цены товара, а также заводские этикетки, содержащие основные сведения о товаре.

Вход в магазин осуществлялся через пластиковые двери с остеклением для покупателей, расположенные со стороны проезжей части ул.Ленина п.Глушково Глушковского района Курской области, а также через входную пластиковую дверь для персонала магазина и рольставни зоны разгрузки товара, расположенные с тыльной стороны здания. 

6 августа 2024 года был последним днем работы данного магазина, по окончании данного рабочего дня, по указанию ФИО13 №1 сотрудниками магазина все двери были заперты, проверено состояние рольставней, ведущих в подсобные помещения, магазин был взят под охрану Росгвардии. 

С 7 августа 2024 года магазин перестал функционировать.

На момент приостановления деятельности магазина «Усадьба» все товары, которые были поставлены в указанный магазин, оставались выставленными на торговых полках, а также в подсобном помещении, расположенном в том же здании и в дальнейшем не вывозились. Примерно с 11 августа 2024 года, в связи с выводом сотрудников УФСВ НГ РФ по Курской области из п.Глушково, отсутствием энергоснабжения, охранная сигнализация и видеокамеры перестали функционировать.

25 января 2025 года ему от ИП ФИО13 №1 стало известно, что у одного из жителей с. Кобылки Глушковского района Курской области 22 декабря 2024 года были обнаружены товарно-материальные ценности, которые им были похищены в период с сентября 2024 года по 22 декабря 2024 года из помещения магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками полиции ИП ФИО13 №1 предоставлен список товаров, которые были изъяты из сарая дома подсудимого и фотографии данного имущества. Указанные предметы ФИО13 №1 опознала как товары из магазина «Усадьба».

В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу имущества из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил житель с. Кобылки Глушковского района Курской области ФИО12

В ходе осмотра места происшествия – сарая 

<

адрес> было установлено, что в период времени с 7 августа 2024 года по 22 декабря 2024 года из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО12 были похищены следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО13 №1 Л.В.: лампа светодиодная Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, стоимостью 125 рублей 00 копеек; лампа светодиодная Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, стоимостью 125 рублей 00 копеек; лампа светодиодная Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, стоимостью 125 рублей 00 копеек; шланг ПВХ армированный желтый/черный 3/4?25, стоимостью 1 369 рублей 00 копеек; шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25, стоимостью 1 369 рублей 00 копеек; стеллаж «Валенсия 24» черный, стоимостью 4 028 рублей 00 копеек; электрическая шлифмашина ленточная ЛШМ 53312 ИНСТАР, стоимостью 5 029 рублей 00 копеек; напильник круглый с деревянной ручкой СИБРТЕХ, стоимостью 168 рублей 00 копеек; напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, стоимостью 198 рублей 00 копеек; напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, стоимостью 198 рублей 00 копеек; напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, стоимостью 170 рублей 00 копеек; напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, стоимостью 170 рублей 00 копеек; напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, стоимостью 170 рублей 00 копеек; рулетка «RemoSpace» 3 м /16 мм 15-1-323, стоимостью 374 рублей 00 копеек; отвертка крестообразная РН2?200 мм, стоимостью 119 рублей 00 копеек; отвертка крестообразная РН2?200 мм, стоимостью 119 рублей 00 копеек; отвертка крестообразная РН2?200 мм, стоимостью 119 рублей 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; лента фум 12мм?0,075мм?10м, стоимостью 22 рубля 00 копеек; комплект постельного белья 2,0 бязь Маруся в ассортименте, стоимостью 3 050 рублей 00 копеек; комплект постельного белья 2,0 бязь Маруся в ассортименте, стоимостью 3 050 рублей 00 копеек; нож консервный FRESCO-01 Mallony, стоимостью 699 рублей 00 копеек; овощечистка с горизонтальным лезвием, стоимостью 123 рубля 00 копеек; открывалка для банок и бутылок «Ретро», стоимостью 172 рубля 00 копеек; открывалка для банок и бутылок «Ретро», стоимостью 172 рубля 00 копеек; открывалка с деревянной ручкой 16х3,5см, стоимостью 123 рубля 00 копеек; открывалка с деревянной ручкой 16х3,5см, стоимостью 123 рубля 00 копеек; штопор рычажный MODERNO с прорезиненной ручкой, стоимостью 589 рублей 00 копеек, штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро», стоимостью 107 рублей 00 копеек, штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро», стоимостью 107 рублей 00 копеек; доска разделочная бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01, стоимостью 486 рублей 00 копеек; доска разделочная бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01, стоимостью 486 рублей 00 копеек; терка 6-тигранная GR-003-9 нержавеющая сталь высотой 23см, стоимостью 424 рубля 00 копеек; набор шампуров плоских 60см 6шт в чехле, стоимостью 640 рублей 00 копеек; шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м), стоимостью 4 669 рублей 00 копеек; шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м), стоимостью 4 669 рублей 00 копеек; шатер-тент ECOS TZGB-104 3х3м 2 стенки, стоимостью 5 999 рублей 00 копеек; шатер-тент ECOS TZGB-107 3х3 м, 4 москитные стенки, стоимостью 8 299 рублей 00 копеек; туфли комнатные мужские (Р.42/43) черные, стоимостью 349 рублей 00 копеек; качели садовые уют зеленые, стоимостью 14 429 рублей 00 копеек; кассета для фильтра БАРЬЕР-6 для жесткой воды, стоимостью 542 рубля 00 копеек; воронка «Ультимо», стоимостью 44 рубля 00 копеек; рулетка 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим, стоимостью 326 рублей 00 копеек.

Из 51-го похищенного предмета ему на ответственное хранение передано 49 предметов. Не возвращены: стеллаж «Валенсия» стоимостью 4028 рублей 00 копеек и качели садовые стоимостью 14429 рублей 00 копеек, так как были помещены на хранение в комнату вещественных доказательств СОП №3 УМВД России по Курской области.

Стоимость всех перечисленных товаров является розничной. 

Поддерживает заявленный им от имени гражданского истца ФИО13 №1. гражданский иск (т.2, л.д.128) в размере 32 048 991 руб. 50 коп. Данная сумма им заявлена исходя из стоимости остатка товаров по данным учета на 6 августа 2024 года, о чем приобщена справка, подписанная ИП ФИО13 №1.

При этом при допросе следователем 4 февраля 2025 года в качестве представителя потерпевшей ФИО3 пояснил, что общая стоимость всех похищенных товаров и, соответственно, общая сумма ущерба, причиненного ФИО12 ИП ФИО13 №1. в результате хищения имущества составила 63 872 рубля 00 копеек, что подтверждается справкой о закупочных и розничных ценах товаров магазина «Усадьба», выданной ИП ФИО13 №1 Указанная сумма является для ИП ФИО13 №1 незначительной, так как доход ИП ФИО13 №1 за 2023 год превышает 10 млн. рублей, за 8 месяцев 2024 года доход ИП ФИО13 №1 составил не менее 10 млн. рублей (т.1, л.д.113-120).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4. от 4 февраля 2025 года, он, являясь следователем ОМВД России по Глушковскому району, 22 декабря 2024 года в связи с введенным режимом контртеррористической операции на территории Курской области нес службу в составе патрульной группы на территории п.Глушково Глушковского района Курской области. От старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району ФИО5 ему стало известно, что ФИО12 может быть причастен к хищению товарно-материальных ценностей из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> С целью выяснения обстоятельств по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> он и сотрудники полиции: ФИО6 ФИО7 ФИО5 – направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО12. В ходе беседы ФИО12 пояснил, что действительно в начале сентября 2024 года он совершил тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> Он, разъяснив ФИО12 его права, обязанности и ответственность, отобрал от него объяснение, в котором ФИО12 изложил обстоятельства содеянного. После чего им с применением технического средства (фотоаппарата) и с разрешения ФИО12 был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного вблизи домовладения № с участием ФИО12, в ходе которого ФИО12 было предложено добровольно выдать похищенное им имущество, на что он согласился. В ходе осмотра места происшествия из помещения сарая домовладения № были осмотрены и изъяты похищенные ФИО12 в начале сентября 2024 года, более точная дата не установлена, товарно-материальные ценности из помещения магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> а именно: 2 шланга ПВХ армир. Желто-черного цвета 3/4х25; 6 напильников с деревянной ручкой; электронная шлифмашина ленточная лшм 53312 инстар; 3 отвертки крестообразные 200 мм «Park»; качели садовые зеленого цвета; комплект постельного белья «Маруся» 2 набора; подставка металлическая для обуви черного цвета; доска разделочная бамбук марки «Катунь» - 2 шт.; овощечистка желтого цвета марки «MoltiDom»; 2 открывалки «Ретро»; штопор универсальный марки «Liberhaus»; штопор «Ретро» - 2 штуки; открывалка – 2 штуки; терка шестигранная «Mallony»; нож консервный «Mallony»; лейка пластиковая голубого цвета; туфли комнатные мужские (р. 42-43); 3 лампочки «Ergolux»; рулетка «RemoSpace» 3 метра; рулетка «Барс» 5 метров; штопор с прорезиненной ручкой «Mallony»; набор шампуров в чехле; фильтр для воды «Барьер»; лента герметик «Park» - 10 штук. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия им были изъяты 4 шатра – тента ecos tzgb, которые были упакованы в заводские упаковки – картонные коробы белого цвета. В протоколе осмотра места происшествия он указал данные предметы, как 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3м, 4 москитные стенки и 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3 метра 2 штуки, однако в ходе осмотра предметов (документов) ему были предъявлены 4 шатра – тента ecos tzgb, которые им были изъяты 22 декабря 2024 года. Ввиду того, что заводские упаковки между собой похожи, относятся к одной марке, бумажные этикетки на них похожи, он не обратил внимания, что на самом деле данные шатры – тенты ecos tzgb между собой отличаются, и некоторые из них относятся к иной модели и имеют иное название. А именно в протоколе осмотра места происшествия от 22 декабря 2024 года он указал, что им были изъяты: 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3м, 4 москитные стенки и 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3 метра 2 штуки, на самом деле им были изъяты: 1 шатер – тент ecos tzgb-107 3х3м, 4 москитных стенки; 1 шатер – тент ecos tzgb-104 3х3 метра, 2 москитные стенки и 2 шатра – тента ecos tzgb-101 3х3 метра, открытые. 

Данное похищенное имущество осмотрено, изъято, упаковано и опечатано соответствующим образом. Он составил протокол осмотра места происшествия, ФИО12 его подписал, не предъявив никаких заявлений и замечаний на него (т.1, л.д.145-148).

Из показаний свидетеля ФИО6 от 16 февраля 2025 года усматривается, что он состоит в должности заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Глушковскому району. 22 декабря 2024 года он нёс службу в составе патрульной группы на территории п. Глушково Глушковского района Курской области. От старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району майора полиции ФИО5. ему стало известно, что ФИО12 может быть причастен к хищению товарно-материальных ценностей из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> С целью проверки данной информации он направился к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО12 совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району ФИО5, начальником тыла ОМВД России по Глушковскому району ФИО7 следователем СО ОМВД России по Глушковскому району ФИО4., а также с сотрудниками ОРЧ ОСБ, УУР, УБЭП УМВД России по Курской области, где увидели возле двора данного домовладения ФИО12 На вопрос следователя СО ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 по факту кражи товарно-материальных ценностей из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО12 пояснил, что он в начале сентября 2024 года совершил тайное хищение чужого имущества из помещения магазина данного магазина, подъехав к нему на гужевой повозке, при этом дверь в магазин «Усадьба» была открыта, он зашел в помещение магазина, увидел товарно-материальные ценности и решил их тайно похитить. Следователь СО ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 отобрал от ФИО12 объяснение, в котором он подробно изложил обстоятельства содеянного. В ходе осмотра места происшествия он не участвовал, от следователя СО ОМВД России по Глушковскому району ФИО4. и старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району ФИО5 ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия у ФИО12 было изъято имущество, которое он тайно похитил в начале сентября 2024 года из помещения магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.151-153).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО7. 22 февраля 2025 года (т.1, л.д.156-158).

Из показаний свидетеля ФИО5. следует, что 22 декабря 2024 года в связи с введенным режимом контртеррористической операции на территории Курской области он нес службу в составе патрульной группы на территории п. Глушково Глушковского района Курской области в целях охраны общественного порядка, борьбы с мародерством. В ходе доверительных отношений с жителями п. Глушково Глушковского района Курской области им была получена информация о том, что ФИО12 может быть причастен к хищению товарно-материальных ценностей из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес>», о чем им был подготовлен рапорт, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Глушковскому району за № 4276.

С целью проверки факта хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина 22 декабря 2024 года, примерно в 13 часов, он совместно со следователем СО ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 начальником тыла ОМВД России по Глушковскому району ФИО7 заместителем начальника полиции по ООП ОМВД России по Глушковскому району ФИО6 а также с сотрудниками ОРЧ ОСБ, УУР, УБЭП УМВД России по Курской области прибыли к домовладению ФИО12, расположенному по адресу

<

адрес> ФИО12 находился около двора своего дома. В ходе беседы следователя СО ОМВД России по Глушковскому району ФИО4. с ФИО12 последний пояснил, что он действительно в начале сентября 2024 года совершил тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> что он поехал на гужевой повозке 

<

адрес> и проезжая мимо магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> увидел, что дверь в магазин открыта и решил посмотреть, что имеется внутри помещения магазина «Усадьба». Зайдя в помещение магазина «Усадьба», ФИО12 увидел товарно-материальные ценности, и решил их тайно похитить. ФИО12 были похищены: 2 шланга ПВХ армированные желто-черного цвета 3/4х25, 6 напильников с деревянной ручкой, электронная шлифмашина ленточная лшм 53312 инстар, 3 отвертки крестообразные 200 мм «Park», качели садовые зеленого цвета, комплект постельного белья «Маруся» два набора, подставка металлическая для обуви черного цвета, доска разделочная бамбук марки «Катунь» - 2 штуки, овощечистка желтого цвета марки «MoltiDom», 2 открывалки «Ретро», штопор универсальный марки «Liberhaus», штопор «Ретро» - 2 штуки, открывалка – 2 штуки; терка шестигранная «Mallony», нож консервный «Mallony», лейка пластиковая голубого цвета, туфли комнатные мужские (р. 42-43), 3 лампочки «Ergolux», рулетка «RemoSpace» 3 метра, рулетка «Барс» 5 метров, штопор с прорезиненной ручкой «Mallony», набор шампуров в чехле, фильтр для воды «Барьер», лента герметик «Park» - 10 штук, 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3м, 4 москитные стенки, 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3 метра 2 штуки.

После чего примерно с 14 до 16 часов 22 декабря 2024 года, с применением технического средства – фотоаппарата «SONY», с разрешения ФИО12, был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного вблизи домовладения 

<

адрес> в ходе которого ФИО12 было предложено добровольно выдать похищенное им имущество, на что он согласился. В ходе осмотра места происшествия из помещения сарая домовладения 

<

адрес> были осмотрены и изъяты похищенные ФИО12 в начале сентября 2024 года, товарно-материальные ценности из помещения магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> 2 шланга ПВХ армированных желто-черного цвета 3/4х25, 6 напильников с деревянной ручкой, электронная шлифмашина ленточная лшм 53312 инстар, 3 отвертки крестообразные 200 мм «Park», качели садовые зеленого цвета, комплект постельного белья «Маруся» два набора, подставка металлическая для обуви черного цвета, доска разделочная бамбук марки «Катунь» - 2 штуки, овощечистка желтого цвета марки «MoltiDom», 2 открывалки «Ретро», штопор универсальный марки «Liberhaus», штопор «Ретро» - 2 штуки, открывалка – 2 штуки, терка шестигранная «Mallony», нож консервный «Mallony», лейка пластиковая голубого цвета, туфли комнатные мужские (р. 42-43), 3 лампочки «Ergolux», рулетка «RemoSpace» 3 метра, рулетка «Барс» 5 метров, штопор с прорезиненной ручкой «Mallony», набор шампуров в чехле, фильтр для воды «Барьер», лента герметик «Park» - 10 штук, 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3м, 4 москитные стенки, 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3 метра 2 штуки.

Данное похищенное имущество было осмотрено, изъято, упаковано и опечатано (т.1, л.д.161-164).

О виновности подсудимого ФИО12 свидетельствует также и содержание письменных материалов дела, а именно:

- заявления ФИО13 №1 от 20 января 2025 года о привлечении к установленной законом ответственности не известное ей лицо, которое в период времени с 7 августа 2024 года по 22 декабря 2024 года незаконно проникло в помещение магазина «Усадьба» ИП ФИО13 №1 находящееся по адресу: 

<

адрес> откуда тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ей, на общую сумму свыше 5 000 рублей 00 копеек, причинив ей значительный материальный ущерб (т.1, л.д.27);

- справки о закупочных и розничных ценах магазина «Усадьба» по адресу: 

<

адрес> согласно которой: 

Лампа светодиодная Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183 в количестве 3 штук, стоимостью 125 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 375 рублей 00 копеек;

Шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25 в количестве 2 штук, стоимостью 1 369 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2738 рублей 00 копеек;

Стеллаж «Валенсия 24» черный в количестве 1 штука, стоимостью 4 028 рублей 00 копеек;

Электрическая шлифмашина ленточная ЛШМ 53312 ИНСТАР в количестве 1 штука, стоимостью 5 029 рублей 00 копеек;

Напильник круглый с деревянной ручкой СИБРТЕХ в количестве 1 штука, стоимостью 168 рублей 00 копеек;

Напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ в количестве 2 штук, стоимостью 198 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 396 рублей 00 копеек;

Напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ в количестве 3 штук, стоимостью 170 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 510 рублей 00 копеек;

Рулетка «RemoSpace» 3 м / 16 мм 15-1-323 в количестве 1 штука, стоимостью 374 рублей 00 копеек;

Отвертка крестообразная РН2?200 мм в количестве 3 штук, стоимостью 119 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 357 рублей 00 копеек;

Лента фум 12мм?0,075мм?10м в количестве 10 штук, стоимостью 22 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 220 рублей 00 копеек;

Комплект постельного белья 2,0 бязь Маруся в ассортименте в количестве 2 штук, стоимостью 3 050 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 6 100 рублей 00 копеек;

Нож консервный FRESCO-01 Mallony в количестве 1 штука, стоимостью 699 рублей 00 копеек;

Овощечистка с горизонтальным лезвием в количестве 1 штука, стоимостью 123 рубля 00 копеек;

Открывалка для банок и бутылок «Ретро» в количестве 2 штук, стоимостью 172 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 344 рубля 00 копеек;

Открывалка с деревянной ручкой 16*3,5см в количестве 2 штук, стоимостью 123 рубля 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 246 рублей 00 копеек;

Штопор рычажный MODERNO с прорезиненной ручкой в количестве 1 штука, стоимостью 589 рублей 00 копеек;

Штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро» в количестве 2 штук, стоимостью 107 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 214 рублей 00 копеек;

Доска разделочная бамбук 200*300*12мм №1 КТ-ДР-01 в количестве 2 штук, стоимостью 486 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 972 рубля 00 копеек;

Терка 6-тигранная GR-003-9 нержавеющая сталь высотой 23см в количестве 1 штука, стоимостью 424 рубля 00 копеек;

Набор шампуров плоских 60см 6шт в чехле в количестве 1 штука, стоимостью 640 рублей 00 копеек;

Шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3*3 м), в количестве 2 штук, стоимостью 4 669 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 9 338 рублей 00 копеек;

Шатер-тент ECOS TZGB-104 3*3м 2 стенки, в количестве 1 штука, стоимостью 5 999 рублей 00 копеек;

Шатер-тент ECOS TZGB-107 3*3 м, 4 москитные стенки, в количестве 1 штука, стоимостью 8 299 рублей 00 копеек;

Туфли комнатные мужские (Р.42/43) черные, в количестве 1 штука, стоимостью 349 рублей 00 копеек;

Качели садовые уют зеленые, в количестве 1 штука, стоимостью 14 429 рублей 00 копеек;

Кассета для фильтра БАРЬЕР-6 для жесткой воды, в количестве 1 штука, стоимостью 542 рубля 00 копеек;

Воронка «Ультимо», в количестве 1 штука, стоимостью 44 рубля 00 копеек;

Рулетка 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим, в количестве 1 штука, стоимостью 326 рублей 00 копеек (т.1, л.д.42).

Согласно протоколу осмотра предметов от 4 февраля 2025 года объектом осмотра являлись предметы, обнаруженные в сарае домовладения, расположенного по адресу

<

адрес> у ФИО12: 2 шланга ПВХ армированных желто-черного цвета 3/4х25, представляющих собой изделие из полимерного материала желтого цвета с полосой черного цвета по центру изделия, шланги внутри полые; 6 напильников с деревянной ручкой – 6 изделий с деревянными ручками и металлическими составляющими; 3 отвертки крестообразные 200 мм «Park» РН2?200 мм – 3 изделия с ручками из полимерного материала и металлическими составляющими. Первая отвертка состоит из ручки из полимерного материала черно-оранжевого цвета округлой формы, металлического стержня округлой формы и рабочей части на конце данного стержня - лопатки в форме креста, окрашенной красящим веществом черного цвета. В районе окончания металлического стержня и лопатки в форме креста имеется полимерный фиксатор черного цвета, на котором имеется с одной стороны бумажная этикетка белого цвета, на которой имеется надпись: «Длина стержня: 20 см. закаленная хром-ванадиевая сталь. Двухкомпонентная рукоятка. Магнитный наконечник. Материал: полипропилен, ТПР, сталь (CrV)». Далее на данной этикетке имеется информация о производителе, экспортере, поставщике-импортере, сроке службы, дата производства: 15.06.2023, артикул: 008402, штрих-код: «4 690408 159071». С обратной стороны полимерного фиксатора черного цвета имеется бумажная этикетка бело-сине-оранжевого цвета, на которой имеется надпись, выполненная красящим веществом черного и белого цветов, следующего содержания: «Park PH 2 отвертка крестообразная CrV 200 мм Standart». Вторая отвертка состоит из ручки из полимерного материала черно-оранжевого цвета округлой формы, металлического стержня округлой формы и рабочей части на конце данного стержня - лопатки в форме креста, окрашенной красящим веществом черного цвета. В районе окончания металлического стержня и лопатки в форме креста имеется полимерный фиксатор черного цвета, на котором имеется с одной стороны бумажная этикетка белого цвета, на которой имеется надпись, выполненная красящим веществом черного цвета: «Длина стержня: 20 см. закаленная хром-ванадиевая сталь. Двухкомпонентная рукоятка. Магнитный наконечник. Материал: полипропилен, ТПР, сталь (CrV)», имеется информация о производителе, экспортере, поставщике-импортере, сроке службы, дате производства и прочее. Исходя из данной информации, следует, что срок службы изделия не ограничен, дата производства: 15.06.2023, артикул: 008402, штрих-код «4 690408 159071». С обратной стороны полимерного фиксатора черного цвета имеется бумажная этикетка бело-сине-оранжевого цвета, на которой имеется надпись: «Park PH 2 отвертка крестообразная CrV 200 мм Standart». Третья отвертка состоит из ручки из полимерного материала черно-оранжевого цвета округлой формы, металлического стержня округлой формы и рабочей части на конце данного стержня - лопатки в форме креста, окрашенной красящим веществом черного цвета. В районе окончания металлического стержня и лопатки в форме креста имеется полимерный фиксатор черного цвета, на котором имеется с одной стороны бумажная этикетка белого цвета, на которой имеется надпись: «Длина стержня: 20 см. закаленная хром-ванадиевая сталь. Двухкомпонентная рукоятка. Магнитный наконечник. Материал: полипропилен, ТПР, сталь (CrV)», имеется информация о производителе, экспортере, поставщике-импортере, сроке службы, дате производства, срок службы изделия неограничен, дата производства: 15.06.2023, артикул: 008402, штрих-код: «4690408 159071». С обратной стороны полимерного фиксатора черного цвета имеется бумажная этикетка бело-сине-оранжевого цвета, на которой имеется надпись: «Park PH 2 отвертка крестообразная CrV 200 мм Standart», 2 открывалки «Ретро» для банок и бутылок «Ретро» 2 штуки - 2 металлических изделия в заводской упаковке, повреждений не имеющих: «Арт. AN57-42 Can Opener «Retro series» открывалка MoltiDom Housewares РЕТРО коллекции», имеется изображение QR-кода, через прозрачную полимерную накладку видно, что внутри находится металлическая открывалка серебристого цвета с металлической ручкой, в которую встроен штопор, предназначенный для открытия металлических крышек консервов. Ручка и рабочая часть соединены при помощи трех металлических заклепок. С тыльной стороны картонной подложки имеется надпись «открывалка «РЕТРО», изготовлена из стали с хромированным покрытием, общая длина 15 см., произведено компанией «Хоум Новалтис Лимитед», 12/Ф Дабл Билдинг, 22 Стенли Стрит, Сентрал Гонконг, Китай на фабрике «Шанхай Ву Фенг Трейдинг Лтд.» Рум 1405, 778 Си Пинг Роад, Шанхай, Китай. Импортер: ООО «Мультидом Трейдинг», 

<

адрес>. Обособленное подразделение «Котельники», 

<

адрес> номер партий / LOT: Y10-128-22 Дата изготовления: 09.2022», штрих-код: «4 630039 622544». Вторая открывалка запечатана в упаковку, состоящую из картонной подложки и прозрачной полимерной накладки, склеенных между собой. Упаковка повреждений не имеет. Картонная подложка упаковки желто-коричневого цвета, на ней имеется надпись: «Арт. AN57-42 Can Opener «Retro series» открывалка MoltiDom Housewares РЕТРО коллекции», имеется изображение QR-кода, через прозрачную полимерную накладку видно, что внутри находится металлическая открывалка серебристого цвета с металлической ручкой, в которую встроен штопор, и металлической рабочей части, предназначенной для открытия металлических крышек консервов. Ручка и рабочая часть соединены при помощи трех металлических заклепок, используется для открывания банок и бутылок с крышкой, пробкой, изготовлена из стали с хромированным покрытием, общая длина 15 см, произведена компанией «Хоум Новалтис Лимитед», 12/Ф Дабл Билдинг, 22 Стенли Стрит, Сентрал Гонконг, Китай на фабрике «Шанхай Ву Фенг Трейдинг Лтд.» Рум 1405, 778 Си Пинг Роад, Шанхай, Китай. Импортер: ООО «Мультидом Трейдинг», 

<

адрес> Обособленное подразделение «Котельники», 

<

адрес> номер партий / LOT: Y10-128-22 Дата изготовления: 09.2022», штрих-код: «4630039 622544»; овощечистка желтого цвета марки «MoltiDom» с горизонтальным лезвием - 1 штука - изделие с пластиковой ручкой и металлической рабочей частью в заводской упаковке, не имеющей повреждений, рабочая часть изготовлена из коррозионностойкой (нержавеющей) стали, ручка из пластмассы (полипропилен), произведено компанией «Хоум Новэлтис Лимитед», 12/Ф Дабл Билдинг, 22 Стенли Стрит, Сентрал Гонконг, Китай, на фабрике «Шанхай Ю ФИО14 Ко., ЛТД», Рум 350, 3/Ф, Билдинг 26, № 1-42, Лэйн 83, Норз Хонгксианг Роад, Линганг Мью Эреа, Пилот Фри Трейд Зон, Шан-хай, 201313, Китай. Импортер: ООО «Мультидом Трейдинг», 

<

адрес> Обособленное подразделение «Котельники», 

<

адрес> Сделано в Китае. Номер партии/LOT: Y10-139-23 Дата изготовления: 05.2023», штрих-код: «4 670023 638489»; две открывалки с деревянными ручками 16х3,5см, предназначены для открытия металлических крышек консервов, на деревянных ручках каждой наклеены две аналогичные бумажные этикетки белого цвета: «арт. 1520 открывалка МультиДом», номер партии: МДТ222-933-05-24, дата изготовления: 04.2024 г., «238 547 открывалка с/дерев ручкой 16х3,5см new 1520 / 9-33», штрих-код: «4610119 928551»; штопор с прорезиненной ручкой «Mallony» представляет собой металлическое изделие серебристого цвета с винтовым стержнем серебристого цвета, двумя боковыми металлическими ручками, одной металлической ручкой серебристого цвета с элементами полимерного материала темно-синего цвета в верхней части изделия, дата производства: 25.12.2022, штрих-код «4 690408 109953»; штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро» - 2 штуки - два изделия с деревянной ручкой светлого цвета и металлической рабочей частью серебристого цвета в виде винтового стержня и металлической заклепки, соединяющей рабочую часть и ручку, на бумажной этикетке у каждого имеется надпись: «Штопор «Ретро» Corkcrew Retro series Используется для открывания бутылок с пробками», номер партии/LOT: Y 10-127-22, дата изготовления: 09.2022, штрих-код: «4 660043 768082»; нож консервный FRESCO-01 Mallony - 1 штука – металлическое изделие серебристого цвета с двумя металлическими ручками и металлической рабочей частью с элементами из полимерного материала темно-синего цвета и металлическим зубчатым колесом и металлическим колесом серебристого цвета. С тыльной стороны картонной подложки имеется надпись: «Нож консервный Mallony FRESCO-01 материал: сплав цинка никелированный, АВS пластик, soft-touch», дата производства: 25.12.2021, штрих-код: «4 690408 046074»; фильтр для воды «Барьер», дата изготовления: 10.07.2024, штрих-код: «4 601032 004170»; терка шестигранная «Mallony» из нержавеющей стали высотой 23 см - 1 штука - представляет собой 6 металлических граней, внизу соединенных полимерной основой (основанием) черного цвета, вверху соединенных полимерной основой черного цвета с ручкой полимерной черного цвета, Каждая из шести граней терки имеет определенную режущую поверхность с различными лезвиями; рулетка «RemoSpace» 3 м/16 мм 15-1-323 - 1 штука – изделие в полимерном корпусе желто-синего цвета, с полимерной кнопкой – фиксатором черного цвета, с металлическим полотном с мерной шкалой внутри корпуса, элементом для крепления рулетки в виде петли из полимерного материала черного цвета, дата изготовления: 05.2021, штрих-код: «4 607021 349796»; рулетка «Барс» 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим - 1 штука, в корпусе черно-синего цвета с полимерной кнопкой – фиксатором черного цвета, с металлическим полотном с мерной шкалой внутри корпуса, элементом для крепления рулетки в виде петли из ткани черного цвета с полосой синего цвета, дата изготовления: 2023, штрих-код: «4 044996 087696», три светодиодных лампы Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, все помещены в одинаковые заводские картонные упаковки, содержащие текст: «ERGOLUX 20 Вт 190 Вт 1920 лм лампа светодиодная холодный свет цоколь Е27», штрих-код «4 895117 882085»; доска разделочная бамбук марки «Катунь» - 2 шт., каждая упакована в полимерную прозрачную пленку, в нижней части справа у каждой имеется бумажная этикетка с надписью: «Катунь Доска разделочная бамбук прямоугольная 30х20х1,2 см №1 Артикул №: КТ-ДР-01 Материал: бамбук Дата изготовления: 15.12.2021, срок годности не ограничен», штрих-код: «6 900000 21104»; лента герметик «Park» - 10 штук, 12мм?0,075мм?10м - 10 бухт круглой формы, состоящие из полимерного корпуса круглой формы синего цвета - бухты, полимерной крышки белого цвета круглой формы и самой фум ленты белого цвета, накрученной заводским способом на бухту, у каждой артикул: 104531, дата производства: 01.01.2023, штрих-код: «4 670144 440329»; туфли комнатные мужские - пара комнатных тапок с тканевым верхом, на наружной верхней части которых вышито изображение штурвала белого цвета и якоря белого цвета на щите синего цвета, соединены между собой двумя пломбами, к правому тапку прикреплена этикетка с надписью «туфли комнатные муж. А-56-009-1-01 зак. (р. 42-43) сделано в России, ТС 017/2011 ГОСТ 1135-2005, штрих-код: «4670082759354»; лейка пластиковая голубого цвета из полимерного материала, на которой этикетки отсутствуют; набор плоских шампуров 60см 6шт в зеленого цвета с надписью «BOYSCOUT», вышит силуэт человека, на этикетке имеется штрих-код: «4 640006 418780», «Арт. 61329»; комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте - 2 штуки - 2 заводские прозрачные упаковки, первый комплект имеет бумажную упаковку внутри полимерной прозрачной упаковки, на которой изображена кровать, застеленная постельным бельем с изображением тюльпанов красного цвета, на упаковке имеется надпись: «КОМПЛЕКТ ПОСТЕЛЬНОГО БЕЛЬЯ Маруся by Gola 2,0 спальный БЯЗЬ 100% хлопок 4406 Алые тюльпаны, дата производства: июнь 2021 г., пододеяльник 217х175 см, простыня 220х190 см, наволочка (2 шт.) 70х70 см 2-х спальный», штрих-код: «4 606446 348278», второй комплект постельного белья имеет бумажную упаковку внутри полимерной прозрачной упаковки, на которой изображена кровать с изображением желтого цвета, на упаковке имеется надпись: «КОМПЛЕКТ ПОСТЕЛЬНОГО БЕЛЬЯ Маруся by Gola 2,0 спальный БЯЗЬ 100% хлопок 4547 Солнечный тюльпан, дата производства: июнь 2020 г., пододеяльник 217х175 см, простыня 220х190 см, наволочка (2 шт) 70х70 см 2-х спальный», штрих-код: «4 606446 348278», при открытии упаковок двух комплектов установлено, что видимых повреждений пододеяльники, простыни и 4 наволочки не имеют; электрическая шлифмашина ленточная ЛШМ 53312 ИНСТАР - 1 штука в заводской картонной упаковке бело-серо-красно-черного цвета. На картонном коробе имеется надпись: «ИНСТАР www.in-star.ru ленточная шлифовальная машина ЛШМ 53312, напряжение: 230 В 50 Гц, мощность: 1150 Вт, скорость ленты: 150-360 м/мин, размер ленты: 535 х 76 мм», штрих-код: «6 936437 109693», при вскрытии короба установлено, что внутри находится электрический инструмент в полимерном корпусе черно-синего цвета с элементами металла в прозрачном полимерном пакете, тканевый чехол черного цвета, насадка черного цвета из полимерного материала, картонная этикетка, прозрачный полимерный пакет, в котором находится гарантийный талон и инструкция, подставка металлическая для обуви черного цвета – металлическая конструкция из двух параллельных металлических ножек черного цвета, между которых находятся 4 параллельных друг другу металлические сетчатые полки черного цвета; качели садовые зеленого цвета в разобранном виде, имеется 17 отдельных металлических трубкообразных детали, окрашенных красящим веществом зеленого цвета, сидение-диван, состоящее из металлического корпуса, окрашенного красящим веществом зеленого цвета и тканевой основы, имеющей рисунок - параллельные полосы белого и зеленого цвета, имеются тканевая основа для крыши зеленого цвета с белой окантовкой, две металлические пружины серебристого цвета, тканевый мешочек коричневого цвета, из которого извлечены 12 заглушек черного цвета различного диаметра из полимерного материала, 6 металлических болта с накрученными на них гайками, 4 металлические шайбы, 2 металлических ключа, 6 металлических болта с накрученными на них гайками, 1 металлический болт с накрученным на него гайкой, 2 фиксатора для труб, состоящие из металлического болта, гайки и двух полимерных фиксаторов черного цвета; один шатер - тент ecos tzgb-107 3х3м, 4 москитные стенки в заводском картонном коробе с изделием внутри, на котором имеется бирка белого цвета с изображением шатра в разложенном виде и надпись: «ecos camping шатер - тент tzgb-107, размер тента 3х3 м, высота 2,5 м, 4 стены с анти-москитными сетками, полиэстер 140 гр/м2 диаметр стального каркаса 19/25 мм, толщина стальной трубки 0,45/0,36 мм, вес 7,0 кг», штрих-код: «4 690408 133132», внутри короба находятся два полимерных пакета, свернутый один тент белого цвета, обвязанный двумя тканевыми лентами черно-зеленого цвета, две боковые стенки для шатра-тента белого цвета. При открытии первого полимерного пакета установлено, что внутри находятся детали: 4 полимерных заглушки белого цвета, 4 угловых фиксатора на 4 разъема для трубкообразных деталей из полимерного материала белого цвета, 1 фиксатор на 4 симметрично расположенных разъема для трубкообразных деталей из полимерного материала белого цвета, 4 шнурка белого цвета, 8 металлических г-образных колышка, инструкция по сборке, при вскрытии второго прозрачного полимерного пакета установлено, что в нем находится 28 металлических трубкообразных детали белого цвета, некоторые из которых имеют утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше) и отверстия для фиксации (имеется 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеется утоньшение – диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 12 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеются отверстия круглой формы; 4 идентичных трубкообразных детали, на двух концах которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше); 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше); 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце имеются отверстия круглой формы; один шатер - тент ecos tzgb-104 3х3 метра, 2 москитные стенки в заводском картонном картонный коробе с бумажной биркой белого цвета, на которой изображен шатер в разложенном виде с надписью: «ecos camping шатер - тент tzgb-104, размер тента 3х3 м, высота 2,5 м, 2 стенки, материалы тента: армированный полиэтилен 110 гр/м2, полиэстер 140 гр/м2, материалы: полиэтилен, полиэстер, сталь, пластмасса, диаметр стального каркаса 19/25 мм, толщина стальной трубки 0,45/0,36 мм, вес 6,5 кг», штрих-код: «4 6904_8 133118», сбоку на коробе имеется этикетка с надписью: «ИП ФИО13 №1 30.01.2024 9:30 Шатер - тент ecos tzgb-104 3х3 метра, 2 стенки 5 999 руб.». При вскрытии упаковочного короба установлено, что внутри находится небольшой прозрачный полимерный пакет с деталями внутри, прозрачный полимерный пакет с деталями внутри, свернутый один тент зеленого цвета с четырьмя москитными сетками, обвязанный двумя тканевыми лентами сине-белого цвета. При открытии меньшего прозрачного полимерного пакета установлено, что внутри находятся детали: 4 полимерных заглушки белого цвета, 4 угловых фиксатора на 4 разъема для трубкообразных деталей из полимерного материала белого цвета, 1 фиксатор на 4 симметрично расположенных разъема для трубкообразных деталей из полимерного материала белого цвета, 4 шнурка белого цвета, 8 металлических г-образных колышка, инструкция по сборке на одном листе бумаги белого цвета. На инструкции имеется надпись: «шатер - тент tzgb-104, 3х3 м, две стенки. Инструкция по сборке», при вскрытии второго прозрачного полимерного пакета установлено, что в нем находится 28 металлических трубкообразных детали белого цвета, некоторые из которых имеют утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше) и отверстия для фиксации (имеется 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеется утоньшение – диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 12 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеются отверстия круглой формы, 4 идентичных трубкообразных детали, на двух концах которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце имеются отверстия круглой формы; два шатра - тента ecos tzgb-101 3*3 метра, открытые, которые представляют собой два картонных короба – заводских упаковки, с изделием внутри. Участвующий в осмотре следователь СО ОМВД России по Глушковскому району капитан юстиции ФИО4 пояснил, что им 22 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи домовладения 

<

адрес> где проживает ФИО12, были изъяты действительно данные предметы, но в виду того, что заводские упаковки - картонные коробы белого цвета между собой похожи, относятся к одной марке, бумажные этикетки на них похожи, то он не обратил внимание, что на самом деле данные 2 шатра - тента ecos tzgb относятся к другой модели, в связи с чем он допустил ошибку, и указал, что данные 2 шатра - тента ecos tzgb имеют название - 2 шатра - тента ecos tzgb-107 3х3 метра 2 штуки, хотя в действительности они имеют название согласно этикетке - 2 шатра - тента ecos tzgb-101 3х3 метра, открытые: первый представляет собой картонный короб белого цвета, на котором изображен шатер в разложенном виде, а также имеется надпись: «ecos camping шатер - тент ОТКРЫТЫЙ tzgb-101, размер тента 3х3 м, высота 2,5 м, тип: открытый, материалы тента: армированный полиэтилен 110 гр/м2, полиэстер 140 гр/м2, материалы: полиэтилен, полиэстер, сталь, пластмасса, диаметр стального каркаса 19/25 мм, толщина стальной трубки 0,45/0,36 мм, вес 5,5 кг». В нижней части справа имеется бумажная бирка белого цвета с надписью: «201 519 шатер - тент ecos camping tzgb-101 открытый (3х3)», под которой имеется штрих-код: «2 438179 212630». При вскрытии упаковочного короба установлено, что внутри находится небольшой прозрачный полимерный пакет с деталями внутри, прозрачный полимерный пакет с деталями внутри, один свернутый тент синего цвета, обвязанный двумя тканевыми лентами коричнево-белого цвета. При открытии меньшего прозрачного полимерного пакета, установлено, что внутри находятся детали, а именно: 4 полимерных заглушки белого цвета, 4 угловых фиксатора на 4 разъема для трубкообразных деталей из полимерного материала белого цвета, 1 фиксатор на 4 симметрично расположенных разъема для трубкообразных деталей из полимерного материала белого цвета, 4 шнурка белого цвета, 8 металлических г-образных колышка, инструкция по сборке на одном листе бумаги белого цвета, на инструкции имеется надпись: «шатер - тент tzgb-101, 3х3 м, открытый, инструкция по сборке», при вскрытии второго прозрачного полимерного пакета, установлено, что в нем находится 28 металлических трубкообразных детали белого цвета, некоторые из которых имеют утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше) и отверстия для фиксации (имеется 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеется утоньшение – диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 12 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеются отверстия круглой формы, 4 идентичных трубкообразных детали, на двух концах которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце имеются отверстия круглой формы. Второй тент - шатер представляет собой картонный короб с биркой, на которой изображен шатер в разложенном виде, а также имеется надпись: «ecos camping шатер - тент ОТКРЫТЫЙ tzgb-101, размер тента 3х3 м, высота 2,5 м, тип: открытый, материалы тента: армированный полиэтилен 110 гр/м2, полиэстер 140 гр/м2, материалы: полиэтилен, полиэстер, сталь, пластмасса. Диаметр стального каркаса 19/25 мм, толщина стальной трубки 0,45/0,36 мм, вес 5,5 кг», в нижней части справа имеется бирка с надписью: «201 519 шатер - тент ecos camping tzgb-101 открытый (3х3)», под которой имеется штрих-код «2 438179 212630», при вскрытии упаковочного короба установлено, что внутри находится небольшой прозрачный полимерный пакет с деталями внутри, прозрачный полимерный пакет с деталями внутри, один свернутый тент синего цвета, обвязанный двумя тканевыми лентами коричнево-белого цвета, при открытии меньшего прозрачного полимерного пакета установлено, что внутри находятся детали: 4 полимерных заглушки белого цвета, 4 угловых фиксатора на 4 разъема для трубкообразных деталей из полимерного материала белого цвета, 1 фиксатор на 4 симметрично расположенных разъема для трубкообразных деталей из полимерного материала белого цвета, 4 шнурка белого цвета, 8 металлических г-образных колышка, инструкция по сборке, при вскрытии второго прозрачного полимерного пакета установлено, что в нем находится 28 металлических трубкообразных детали белого цвета, некоторые из которых имеют утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше) и отверстия для фиксации, 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 12 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеются отверстия круглой формы, 4 идентичных трубкообразных детали, на двух концах которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце которых имеется утоньшение (диаметр трубкообразной детали в данном месте меньше), 4 идентичных трубкообразных детали, на одном конце имеются отверстия круглой формы (т.1, л.д.167-208).

На основании постановления от 4 февраля 2025 года следователя ОМВД России по Глушковскому району лампа светодиодная Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, лампа светодиодная Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, лампа светодиодная Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25, шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25, стеллаж «Валенсия 24» черный, электрическая шлифмашина ленточная ЛШМ 53312 ИНСТАР, напильник круглый с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, рулетка «RemoSpace» 3 м/16 мм 15-1-323, отвертка крестообразная РН2?200 мм, отвертка крестообразная РН2?200 мм, отвертка крестообразная РН2?200 мм, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, лента фум 12мм?0,075мм?10м, комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте, комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте, нож консервный FRESCO-01 Mallony, овощечистка с горизонтальным лезвием, открывалка для банок и бутылок «Ретро», открывалка для банок и бутылок «Ретро», открывалка с деревянной ручкой 16х3,5см, открывалка с деревянной ручкой 16х3,5см, штопор рычажный MODERNO с прорезиненной ручкой, штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро», штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро», доска разделочная бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01, доска разделочная бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01, терка 6-тигранная GR-003-9 нержавеющая сталь высотой 23см, набор шампуров плоских 60см 6шт в чехле, шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м), шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м), шатер-тент ECOS TZGB-104 3х3м 2 стенки; шатер-тент ECOS TZGB-107 3х3 м, 4 москитные стенки; туфли комнатные мужские (р.42/43) черные, качели садовые уют зеленые, кассета для фильтра БАРЬЕР-6 для жесткой воды, воронка «Ультимо», рулетка 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим, упакованные и опечатанные соответствующим образом, имеющие бумажные бирки с пояснительными надписями признаны вещественными доказательствами по делу (т.1, л.д.209-212).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 декабря 2024 года - участка местности 

<

адрес> на территории двора данного дома имеется деревянный сарай, в котором были обнаружены: 2 шланга ПВХ армированных желто-черного цвета 3/4х25; 2 шатра – тента ecos tzgb-104 3х3м, 4 москитные стенки, 6 напильников с деревянной ручкой; электронная шлифмашина ленточная лшм 53312 инстар, 3 отвертки крестообразные 200 мм «Park», качели садовые зеленого цвета, комплект постельного белья «Маруся» 2 набора, подставка металлическая для обуви черного цвета, доска разделочная бамбук марки «Катунь» - 2 шт., овощечистка желтого цвета марки «MoltiDom», 2 открывалки «Ретро», штопор универсальный марки «Liberhaus», штопор «Ретро» - 2 штуки, открывалка – 2 штуки, терка шестигранная «Mallony», нож консервный «Mallony», лейка пластиковая голубого цвета, туфли комнатные мужские (р. 42-43), 3 лампочки «Ergolux», рулетка «RemoSpace» 3 метра, рулетка «Барс» 5 метров, штопор с прорезиненной ручкой «Mallony», набор шампуров в чехле, фильтр для воды «Барьер», лента герметик «Park» - 10 штук, 2 шатра – тента ecos tzgb-107 3х3 метра 2 штуки. Как пояснил участвующий в осмотре места происшествия ФИО12, указанные товарно-материальные ценности он похитил в начале сентября 2024 года в магазине «Усадьба» по адресу: 

<

адрес> после чего хранил данное имущество в принадлежащем ему сарае. Перед осмотром места происшествия ФИО12 было предложено добровольно выдать похищенное им имущество, на что он согласился, дал пояснения по поводу хищения и добровольно выдал похищенное им имущество в начале сентября 2024 года из магазина «Усадьба» (т.1, л.д.8-20).

Оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.17 УПК РФ, проанализировав показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, а также материалы дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО12 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью; исследованные доказательства суд относит к категории допустимых, так как они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, достоверных, поскольку между собой согласуются и достаточных для рассмотрения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

У суда не имеется оснований сомневаться в том, что во время совершения преступления ФИО12 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими.

Согласно информации главного врача ОБУЗ «ОКНБ», ФИО12 на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога не состоит, за медицинской помощью в ОБУЗ «ОКНБ» не обращался (т.2, л.д. 24), в связи с чем ФИО12 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО12 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его малолетнего ребенка.

Подсудимый ФИО12 совершил умышленное преступление, отнесенное ч.3 ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести.

По месту жительства ФИО12 характеризуется исключительно положительно: проживая в с.Кобылки Глушковского района Курской области, ФИО12 регулярно помогает обеспечивать продуктами питания не эвакуировавшихся жителей Кобыльского сельсовета Глушковского района Курской области, подвозит древесину для отопления домов односельчанам; имеет Благодарственное письмо от заместителя командира 1 стрелковой роты по военно-политической работе 18 стрелкового батальона за содействие Вооруженным Силам РФ в подвозке и переправе продуктов питания, медикаментов, эвакуации жителей п.Глушково Глушковского района Курской области.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО12, суд признает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном; как явку с повинной суд учитывает объяснения ФИО12, данные им до возбуждения уголовного дела по поводу совершения им кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ИП ФИО13 №1 из магазина «Усадьба» (т.1, л.д.7), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; привлечение к уголовной ответственности впервые; наличие малолетнего ребенка – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, судом по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО12 преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, суд не находит оснований для снижения его категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании вышеизложенного, учитывая данные о личности подсудимого, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства совершения преступления и поведение ФИО12 после его совершения, - суд приходит к выводу, что справедливым наказанием за совершение преступления ему послужит наказание в виде штрафа, что будет соответствовать требованиям Общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ и не противоречить положениям ст.46 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО12, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Подсудимый ФИО12 на момент совершения преступления не работал, постоянного источника дохода не имел. В настоящее время ФИО12 не работает, является получателем ежемесячной выплаты в размере 65 000 рублей на основании Постановления Правительства Курской области от 26.02.2025 №133-пп "Об установлении ежемесячной выплаты гражданам, местом жительства которых по состоянию на 6 августа 2024 г. являлась территория Курской области, на которой введены правовой режим контртеррористической операции, режим чрезвычайной ситуации федерального характера и в отношении жителей которой принято решение о временном отселении, в связи с утратой ими имущества первой необходимости". 

При этом, учитывая указанные смягчающие обстоятельства в своей совокупности, суд находит возможным назначить ФИО12 наказание за совершенное им преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

При рассмотрении гражданского иска, заявленного потерпевшей ИП ФИО13 №1 и поддержанных в судебном заседании её представителем ФИО3 к ФИО12 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 32 048 991 руб. 50 коп., с учетом того, что гражданские иски на аналогичную сумму заявлены потерпевшей ИП ФИО13 №1 по двум другим уголовным делам: 1) по обвинению ФИО8. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ; 2) по обвинению ФИО9. по ч.3 сь.30, п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «б, в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, по обвинению ФИО10. по ч.3 ст.30, п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, по обвинению ФИО11 по ч.3 ст.30, п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при этом из пояснений ФИО3. следует, что в предъявляемый к взысканию в рамках настоящего уголовного дела размер исковых требований входит сумма всего похищенного имущества в магазине ИП ФИО13 №1 «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> а также то обстоятельство, что похищенные товарно-материальные ценности по настоящему делу частично были возвращены сотрудниками полиции их собственнику, - суд считает, что заявленный гражданский иск по настоящему уголовному делу не может быть разрешен при вынесении приговора.

С учетом указанных в исковом заявлении обстоятельств, на основании которых гражданским истцом ИП ФИО13 №1 заявлены требования, а также необходимости решения вопроса о процессуальном соучастии иных заинтересованных лиц, которые не являлись сторонами по делу, могут иметь свои требования в рамках заявленной суммы ущерба, для защиты их прав и законных интересов, - суд полагает, что указанные обстоятельства, с учетом позиции сторон, свидетельствуют о необходимости передачи гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями п.4 ч.3 ст.81, ст. 82 УПК РФ, предусматривающими, что лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25, шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25, электрическую шлифмашину ленточную ЛШМ 53312 ИНСТАР, напильник круглый с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, рулетка «RemoSpace» 3 м/16 мм 15-1-323, отвертку крестообразную РН2?200 мм, отвертку крестообразную РН2?200 мм, отвертку крестообразную РН2?200 мм, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте, комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте, нож консервный FRESCO-01 Mallony, овощечистку с горизонтальным лезвием, открывалку для банок и бутылок «Ретро», открывалку для банок и бутылок «Ретро», открывалку с деревянной ручкой 16х3,5см, открывалку с деревянной ручкой 16х3,5см, штопор рычажный MODERNO с прорезиненной ручкой, штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро», штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро», доску разделочную бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01, доску разделочную бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01, терку 6-тигранную GR-003-9 нержавеющая сталь высотой 23см, набор шампуров плоских 60см 6шт в чехле, шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м), шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м), шатер-тент ECOS TZGB-104 3х3м 2 стенки; шатер-тент ECOS TZGB-107 3х3 м, 4 москитные стенки, туфли комнатные мужские (р.42/43) черные, кассету для фильтра БАРЬЕР-6 для жесткой воды, воронку «Ультимо», рулетку 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим, – необходимо оставить по принадлежности потерпевшей ИП ФИО13 №1

Качели садовые «Уют» зеленые, стеллаж «Валенсия 24» черный, помещенные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств СОП №3 УМВД России по Курской области – надлежит передать представителю потерпевшей ИП ФИО13 №1 ФИО3

До вступления приговора в законную силу избранная ФИО12 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: Управление Федерального Казначейства по Курской области (ОМВД России по Глушковскому району), Начисление (УИН) 18800315276222862302, Расчетный счет 

<

***> в Отделение Курск Банка России // УФК по Курской области, г.Курск, БИК 013807906, ИНН 

<

***>, КПП 460301001, ОКТМО 38604000, Плательщик: ФИО12, паспорт гражданина 3804 205602, Назначение платежа: штраф, КБК 18811603127010000140.

Оставить ФИО12 до вступления приговора в законную силу прежнюю меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, лампу светодиодную Ergolux LED-A65-20W-E27-4K ЭН-13183, шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25, шланг ПВХ армированный желтый черный 3/4?25, электрическую шлифмашину ленточную ЛШМ 53312 ИНСТАР, напильник круглый с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник плоский с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, напильник треугольный с деревянной ручкой СИБРТЕХ, рулетка «RemoSpace» 3 м/16 мм 15-1-323, отвертку крестообразную РН2?200 мм, отвертку крестообразную РН2?200 мм, отвертку крестообразную РН2?200 мм, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, ленту фум 12мм?0,075мм?10м, комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте, комплект постельного белья 2,0 бязь «Маруся» в ассортименте, нож консервный FRESCO-01 Mallony, овощечистку с горизонтальным лезвием, открывалку для банок и бутылок «Ретро», открывалку для банок и бутылок «Ретро», открывалку с деревянной ручкой 16х3,5см, открывалку с деревянной ручкой 16х3,5см, штопор рычажный MODERNO с прорезиненной ручкой, штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро», штопор Т-образный с деревянной ручкой «Ретро», доску разделочную бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01, доску разделочную бамбук 200х300х12мм №1 КТ-ДР-01, терку 6-тигранную GR-003-9 нержавеющая сталь высотой 23см, набор шампуров плоских 60см 6шт в чехле, шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м), шатер-тент ECOS TZGB-101 открытый (3х3 м), шатер-тент ECOS TZGB-104 3х3м 2 стенки; шатер-тент ECOS TZGB-107 3х3 м, 4 москитные стенки, туфли комнатные мужские (р.42/43) черные, кассету для фильтра БАРЬЕР-6 для жесткой воды, воронку «Ультимо», рулетку 5м?19мм с автоматическим фиксатором механическим, – оставить по принадлежности потерпевшей ИП ФИО13 №1

Качели садовые «Уют» зеленые, стеллаж «Валенсия 24» черный, помещенные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств СОП №3 УМВД России по Курской области – передать представителю потерпевшей ИП ФИО13 №1 ФИО3

Признать за потерпевшей ИП ФИО13 №1 право на удовлетворение гражданского иска. Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшей ИП ФИО13 №1 – ФИО3. к ФИО12 о возмещении вреда, причиненного преступлением, в размере 32 048 991 руб. 50 коп., - передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Глушковский районный суд Курской области.

Председательствующий судья: Сумщенко О.П.